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Sammanfattning 

Stadsrevisionen genomförde under 2019 en granskning av stadens 

arbetsmarknadsinsatser. Revisionsrapporten Stadens 

arbetsmarknadsinsatser (nr 1/2020) har överlämnats till 

arbetsmarknadsnämnden för yttrande. 

 

Revisionens samlade bedömning är att stadens styrning av 

arbetsmarknadsåtgärder bidrar till fullmäktiges mål om egen 

försörjning. Det finns dock behov av att på strategisk nivå 

tydliggöra omfattningen av insatser, ansvarsfördelning inom staden 

och vilka typer av insatser som ska tillhandahållas relativt 

Arbetsförmedlingen. Även uppföljning av insatserna behöver 

utvecklas. Revisionen påtalar också vikten av att staden arbetar med 

en långsiktig strategi för arbetsmarknadsinsatser.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer i huvudsak med 

revisionens beskrivning av stadens arbetsmarknadsinsatser och 

delar bedömningen av de behov av förtydliganden som lyfts fram.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningens utgångspunkt är att stadens 

arbetsmarknadsinsatser ska komplettera de statliga utifrån 
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prioriterade gruppers behov och utifrån de lagreglerade möjligheter 

som staden har att erbjuda arbetsmarknadsinsatser. Av den 

anledningen är det viktigt att staden har strukturer för att 

kontinuerligt pröva stadens insatser utifrån den statliga 

arbetsmarknadspolitiken. På förvaltningens nivå är strategiska 

samverkansöverenskommelser med Arbetsförmedlingen en viktig 

struktur liksom samverkan på individnivå för att undvika 

överlappningar, säkerställa att resurser används så effektivt som 

möjligt samt säkerställa stöd och relevanta insatser till de grupper 

som behöver det.  

 

Det finns ett behov av att förtydliga vad stadsdelsnämndernas 

ansvar för förberedande insatser inför jobbtorg innebär. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningens bedömning är att det inte främst är 

arbetsförberedande insatser i form av arbetsträning i skyddad miljö 

som behövs. Ur förvaltningens perspektiv skulle 

stadsdelsförvaltningarnas uppdrag i större utsträckning kunna 

beskrivas som ett ansvar för att utreda vilket stöd och etablerade 

kontakter som behövs inom andra livsområden för att en individ ska 

kunna delta i en planering mot arbete eller studier på jobbtorg samt 

ansvar för insatser i syfte att höja aktivitetsnivån eller stärka hälsan. 

 

Den övergripande inriktningen vad gäller uppföljning och 

redovisning är att fortsätta förbättra strukturer och metoder för 

uppföljning. Arbetsmarknadsförvaltningen undersöker bland annat 

möjligheten att mäta effekten av inskrivning på jobbtorg eller längre 

insatser som Stockholmsjobb för individen på lång sikt genom 

statistikbeställningar från SCB. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen kommer att ta fram en strategi för 

arbetsmarknadsinsatser under våren 2020 i samverkan med 

stadsledningskontoret, SBR och stadsdelsförvaltningarna.  

Bakgrund 

Stadsrevisionen genomförde under 2019 en granskning av stadens 

arbetsmarknadsinsatser i syfte att bedöma om stadens styrning och 

uppföljning av arbetsmarknadsåtgärder/- insatser bidrar till 

kommunfullmäktiges mål om egen försörjning och skapar 

förutsättningar för likvärdiga insatser.  

 

Granskningen har utgått från följande revisionsfrågor:  

1. Finns en sammanhållen strategi för prioritering och 

utformning av stadens arbetsmarknadsinsatser? 
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2. Är roller och ansvar tydliggjorda och finns en fungerande 

samverkan mellan berörda aktörer i staden samt i relation till 

externa aktörer? 

3. Är målgrupper och arbetsmarknadsinsatser tydliggjorda och 

säkerställs att de tillämpas på ett likvärdigt sätt i staden? 

4. Visar uppföljningen av stadens arbetsmarknadsinsatser i 

vilken mån de bidrar till att uppfylla fullmäktiges mål om 

försörjning genom eget arbete? 

 

Ärendet 

Stadsrevisionen har överlämnat revisionsrapporten Stadens 

arbetsmarknadsinsatser (nr 1/2020) till arbetsmarknadsnämnden för 

yttrande. 

 

Granskningen visar att staden uppfyller de få krav som finns 

gällande kommuners lagreglerade ansvar att tillhandahålla 

arbetsmarknadsinsatser. Utöver det har fullmäktige angett att staden 

ska ha egna insatser för att främja egen försörjning riktade till 

personer med försörjningsstöd och särskilt utsatta grupper som står 

långt ifrån arbetsmarknaden. Granskningen visar att stadens 

styrning av arbetsmarknadsinsatser bidrar till kommunfullmäktiges 

mål om egen försörjning, att insatser erbjuds enligt budget och 

reglemente, samt riktas mot de grupper som kommunfullmäktige 

identifierat som prioriterade grupper.  

 

Internt i staden finns en otydlighet kring vilka arbetsförberedande 

insatser som ska tillhandahållas av stadsdelsnämnderna. Utbudet av 

dessa insatser varierar på ett sätt som inte motiveras av lokala 

förutsättningar. Det har skett en förskjutning av insatser från 

stadsdelsnämnderna till jobbtorgen. Detta har ökat 

arbetsbelastningen på jobbtorgen men samtidigt påverkat 

likvärdigheten positivt i de insatser som ges i staden, då jobbtorgen 

tillämpar en enhetlig arbetsmetod.  

 

Fungerande samverkansstrukturer finns mellan jobbtorgen och 

stadsdelarnas socialtjänst. Lokal samverkan mellan jobbtorgen och 

Arbetsförmedlingen har påverkats negativt av Arbetsförmedlingens 

pågående omorganisation.  

 

Gränsdragning mellan Arbetsförmedlingens insatser och stadens 

arbetsmarknadsinsatser behöver tydliggöras. Målgruppen för 

stadens och Arbetsförmedlingens insatser sammanfaller i stora delar 

och insatserna är av samma karaktär. Tillgängligheten till 
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arbetsförmedlingens tjänster har minskat vilket har ökat 

arbetsbelastningen vid jobbtorgen.  

 

Det framkommer att det kan vara svårt att hitta insatser för personer 

med komplex problematik med behov av samordnade insatser från 

fler aktörer. Det bör undersökas hur insatser kan utvecklas för den 

gruppen och vilken roll samordningsförbundet kan ha. Samarbete 

med Försäkringskassan och Regionen behöver formaliseras.   

 

Revisionen betonar vikten av att en strategi tas fram för stadens 

arbetsmarknadsinsatser och att den definierar stadens långsiktiga 

arbete med arbetsmarknadsinsatser.  

 

Kommunstyrelsen och Arbetsmarknadsnämnden bör tydliggöra:  

• omfattningen av och innehållet i stadens insatser utifrån 

stadens ambitionsnivå och förändringar inom 

Arbetsförmedlingens ansvarsområde  

• stadsdelsnämndernas uppdrag att erbjuda arbetsförberedande 

insatser inför inträde på arbetsmarknaden för att garantera 

likställighetsprincipen  

• vad uppföljning och redovisning av stadens arbetsmarknads-

insatser ska innehålla för att synliggöra de olika insatsernas 

effekter  

• omfattningen av arbetstränande insatser för personer med 

komplex problematik eller långtidsarbetslöshet, inklusive 

FINSAMs roll i det samlade utbudet.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid 

arbetsmarknadsförvaltningen.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 

Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer i huvudsak med 

revisionens beskrivning av stadens arbetsmarknadsinsatser och 

delar bedömningen av de behov av förtydliganden som lyfts fram. 

Ansvarsfördelning staden i förhållande till Arbetsförmedlingen  

De främsta anledningarna till kommunens tillhandahållande av 

arbetsmarknadsinsatser är att de statliga arbetsmarknadsinsatserna 

inte nått utsatta målgrupper i staden i tillräcklig utsträckning 

alternativt inte gett tillräcklig effekt. Det gäller primärt mottagare av 

försörjningsstöd men även grupper som staden identifierat som 

särskilt sårbara så som unga som varken arbetar eller studerar. För 

staden är det angeläget att öka andelen som arbetar och minska 

behovet av försörjningsstöd. Att hela arbetskraften tas till vara är av 
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stor vikt för ökad välfärd och en socialt hållbar stad samt för att 

underlätta kommunens kompetensförsörjning. 

 

Arbetsmarknadspolitiken är ett statligt ansvarsområde men 

kommuner har blivit allt viktigare aktörer när det gäller insatser på 

lokal nivå. Otydligheten i staden avspeglar den övergripande 

otydlighet som finns mellan stat och kommun nationellt vad gäller 

arbetsmarknadsinsatser. Arbetsmarknadsförvaltningens 

utgångspunkt är att de arbetsmarknadsinsatser som staden erbjuder 

inte ska ersätta de statliga arbetsmarknadsinsatserna utan 

komplettera utifrån de behov som identifieras och utifrån de 

lagreglerade möjligheter som staden har att erbjuda 

arbetsmarknadsinsatser. En grundförutsättning för Jobbtorg 

Stockholms verksamhet är Arbetsförmedlingens ansvar och 

uppdrag. Staden har med anledning av detta utvecklat ett flertal 

samverkansöverenskommelser med Arbetsförmedlingen för att 

komplettera förmedlingens insatser och därmed nå en ökad 

sysselsättning i staden och ett minskat behov av försörjningsstöd.  

Då majoriteten av de aspiranter Jobbtorg Stockholm arbetar med 

även är inskrivna som arbetssökande på arbetsförmedlingen 

samverkar jobbtorgen även med myndigheten på individnivå. Med 

utgångspunkt från den handlingsplan individen har från 

arbetsförmedlingen bedöms vilket behov av kompletterande stöd 

och insatser som staden kan erbjuda.  

 

Revisionsrapporten lyfter fram att målgruppen för stadens och 

Arbetsförmedlingens insatser sammanfaller i stora delar och att 

insatserna är av samma karaktär. Eftersom såväl inskrivning på 

Arbetsförmedlingen som på Jobbtorg är en del av kravet på att stå 

till arbetsmarknadens förfogande för personer som ansöker om 

ekonomiskt bistånd stämmer det att målgruppen till stor del är 

överlappande. Som framgår ovan är stadens huvudinriktning dock 

att ge förstärkta insatser för stadens målgrupper för att minska 

behovet av försörjningsstöd. Därutöver riktas stadens insatser även 

till målgrupper som initialt inte har någon kontakt med 

arbetsförmedlingen. Det kan ske genom uppsökande arbete eller till 

personer med ekonomiskt bistånd på grund av sjukskrivning eller 

socialmedicinska skäl där inskrivning på arbetsförmedlingen inte 

varit aktuellt. Stadens insatser skiljer sig på flera sätt från 

Arbetsförmedlingens. I vissa fall kan staden erbjuda tidigare 

insatser än Arbetsförmedlingen och framförallt ha en roll i att 

brygga över glapp och säkerställa ett samordnat stöd för individen. 

Det finns behov av en nära koppling mellan socialpolitik, 

utbildningspolitik och arbetsmarknadspolitik. Stadens 

arbetsmarknadsinsatser är i större utsträckning integrerade med 
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sociala insatser och utbildningsinsatser vilket också är en viktig del 

av samverkan med Arbetsförmedlingen.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det i rapporten saknas en 

beskrivning av stadens arbetsmarknadsinsatser utifrån de 

förväntningar som finns på kommunernas medverkan i den statliga 

arbetsmarknadspolitiken. Det gäller till exempel insatser där 

förvaltningen samverkar med Arbetsförmedlingen utifrån stadens 

ansvar som arbetsgivare. Ett sådant exempel är extratjänster1. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer i att det är viktigt att 

tydliggöra omfattningen av och innehållet i stadens insatser utifrån 

stadens ambitionsnivå och förändringar inom Arbetsförmedlingens 

ansvarsområde. Förvaltningen vill understryka att en sådan 

ansvarsfördelning är föränderlig över tid. I nuläget sker stora 

förändringar inom Arbetsförmedlingen och beslut om hur det 

kommande systemet av upphandlade insatser kommer att utformas 

är inte fattade. Det är därmed inte klarlagt i vilken omfattning 

förmedlingen kommer att erbjuda insatser och till vilka målgrupper. 

Även bortsett från pågående reformering förändras 

Arbetsförmedlingens insatser, omfattningen av dessa samt till vilka 

målgrupper de riktas kontinuerligt utifrån rådande arbetsmarknad, 

budget och regleringsbrev. Av den anledningen är det viktigt att 

staden har strukturer för att kontinuerligt pröva stadens insatser 

utifrån den statliga arbetsmarknadspolitiken. För förvaltningen  är 

strategiska samverkansöverenskommelser med Arbetsförmedlingen 

en viktig struktur, liksom samverkan på individnivå för att undvika 

överlappningar och bristande samordning; detta för att kunna 

säkerställa att resurser används så effektivt som möjligt samt 

säkerställa stöd och relevanta insatser till de grupper som behöver 

det.  

 

Arbetsmarknaden i Stockholm har under en längre tid varit mycket 

god vilket inneburit att en majoritet av de som stått utanför 

arbetsmarknaden har tillhört målgrupper som har en utsatt position 

på arbetsmarknaden. Den aktuella revisionsrapporten har tagits fram 

under sådana omständigheter. Den pågående pandemin med 

medföljande ekonomisk kris kommer dock med all sannolikhet att 

påverka förutsättningarna på arbetsmarknaden den kommande tiden 

och visar med stor tydlighet på behovet av flexibilitet i stadens 

insatser beroende på aktuellt läge på arbetsmarknaden.  

Konsekvenserna är i nuläget inte möjliga att överblicka men det 

 
1 Extratjänst är ett anställningsstöd för ett jobb hos en arbetsgivare inom 

välfärden, offentlig, kulturell eller ideell sektor 
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kommer få stora effekter på arbetsmarknadsförvaltningens 

ansvarsområde. Arbetslösheten och behovet av försörjningsstöd 

förväntas stiga och därmed antalet aspiranter inom Jobbtorg 

Stockholm. Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det är angeläget 

att staden även fortsatt prioriterar insatser till de grupper som har 

svagast ställning på arbetsmarknaden då det finns risk att de 

kommer få en än mer utsatt position i och med att många som haft 

en god etablering på arbetsmarknaden blir arbetslösa och 

konkurrensen om jobben hårdnar. Vilka insatser staden ska erbjuda 

i relation till Arbetsförmedlingen kommer även behöva analyseras 

ur detta perspektiv och utifrån vilka stöd stadens målgrupper 

kommer att erbjudas av myndigheten. Jobbtorg Stockholm kommer 

att behöva anpassa sin verksamhet till nya målgrupper av 

arbetssökande, samtidigt som behovet finns av att fortsätta stötta 

målgrupper med komplex problematik och långvarig arbetslöshet.  

Ansvarsfördelning Jobbtorg och stadsdelsnämnderna   

Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer i att det finns ett behov av 

att förtydliga vad stadsdelsnämndernas ansvar för förberedande 

insatser inför jobbtorg innebär och att det skett en 

ansvarsförskjutning till Jobbtorg Stockholm i och med att flera 

stadsdelsförvaltningar valt att lägga ner sina 

arbetsträningsverksamheter. Ansvarsförskjutningen från 

stadsdelsförvaltning till jobbtorg beror dock även på de utökade 

uppdrag arbetsmarknadsförvaltningen fått i budget under åren, 

vilket inneburit att Jobbtorg Stockholm breddat sin målgrupp och 

sina insatser. Förvaltningen vill också betona att det finns en 

svårighet i att utforma en helt entydig ansvarsfördelning. Behov och 

förutsättningar är individuella och en viss flexibilitet i när ansvar 

går över från den ena till den andra parten kommer alltid att 

behövas.  

 

Rapporten lyfter fram att det finns en avsaknad av relevanta insatser 

för personer med komplex problematik eller långtidsarbetslöshet 

och ett behov av att tydliggöra omfattningen av arbetstränande 

insatser. Arbetsmarknadsförvaltningens bedömning är att det inte 

främst är arbetsförberedande insatser i form av arbetsträning i 

skyddad miljö som behövs. En av de främsta faktorerna som 

förvaltningen ser inverkar på när en individ kan ta del av 

arbetsförberedande insatser inom Jobbtorg Stockholm är vilket 

parallellt stöd den enskilde får av socialtjänsten vad gäller behov 

inom andra livsområden än stöd till arbete och studier. Att detta 

stödbehov är omhändertaget eller pågår parallellt är ofta avgörande 

för att en person ska ha förutsättningar att följa en planering mot 

arbete eller studier på Jobbtorg Stockholm. De gemensamma 
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bedömningsinstrumenten som används för att tydliggöra ansvar 

kring individens stödbehov spelar därför en viktig roll. 

Stadsdelsförvaltningarnas uppdrag skulle i större utsträckning 

kunna beskrivas som ett ansvar för att utreda vilket stöd och 

etablerade kontakter som behövs inom andra livsområden för att 

man ska kunna delta i en planering mot arbete eller studier samt 

insatser i syfte att höja aktivitetsnivån eller stärka hälsan.  

 

Rapporten påtalar även behov av arbetsförmågeutredningar. Att 

utreda begränsningar i arbetsförmåga som underlag till 

sjukersättning är ett ansvar som delas mellan Försäkringskassan och 

Arbetsförmedlingen. Utifrån det har beslut tidigare fattats om att 

Jobbtorg Stockholm inte ska tillhandahålla 

arbetsförmågeutredningar.  

 

Stadsdelsnämndernas arbetsmarknadsinsatser har i stor utsträckning 

varit av typen förrehabiliterande insatser. Inom detta område är 

även Samordningsförbundet Stockholms stad en viktig aktör då det 

finns en stor målgrupp som har behov av samordnade insatser från 

flera myndigheter. FINSAM-samverkan är betydelsefull för att 

överbygga de glapp som finns mellan de olika myndigheternas 

ansvar och kompetensområden där individen riskerar att inte få det 

stöd som behövs. I nuläget drivs mycket av utvecklingsarbetet 

genom FINSAM i projektform, vilket innebär en utmaning när 

insatser ska implementeras i ordinarie verksamhet. Det finns 

exempel på insatser som inte kan implementeras i ordinarie 

verksamhet då ingen av myndigheterna är beredda att ta 

huvudansvar utifrån sitt ordinarie uppdrag och ansvarsområde. 

Arbetsmarknadsförvaltningen anser därför att stadens principiella 

hållning i den fortsatta FINSAM-samverkan bör vara att FINSAM-

medel används till långsiktiga samverkansformer, arbetssätt och 

insatser inom de samverkande parternas samlade ansvarsområden 

som syftar till samordnade rehabiliteringsinsatser för individen. 

 

När det gäller stöd till personer med en komplex problematik eller 

långvarig arbetslöshet anser arbetsmarknadsförvaltningen att ett 

större fokus behövs på att utveckla strukturer för samverkan kring 

individen. Förvaltningen instämmer i att stärkt samarbete med 

regionen och Försäkringskassan är viktigt. Samordningsförbundet 

är en bra plattform för att utveckla sådana strukturer. Ett pågående 

exempel är piloten Rehabiliteringsbanan som syftar till att utveckla 

bättre samverkan och stöd kring personer med försörjningsstöd som 

är sjukskrivna, saknar sjukpenningsgrundande inkomst och är i 

behov av en rehabiliterande insats. En annan struktur är FINSAM 

handläggarteam på jobbtorg där representanter från 
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Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Regionen, 

stadsdelsförvaltning och jobbtorg ingår. Till teamen kan samtliga 

parter initiera ärenden och gemensamma planeringar ska göras 

tillsammans med deltagaren utifrån dennes behov. Syftet är att 

deltagaren ska få tillgång till de insatser som ges hos samtliga parter 

och att en bättre samordning sker kring vilken insats och vilken 

aktörs kompetens som är bäst lämpad utifrån individens behov. 

Uppföljning av insatsernas effekter 

Revisionen påtalar behov av att tydliggöra vad uppföljning och 

redovisning av stadens arbetsmarknadsinsatser ska innehålla för att 

synliggöra de olika insatsernas effekter. 

Arbetsmarknadsförvaltningen kommer redovisa sina synpunkter på 

detta mer utförligt i ett ärende till nämnden under året.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer i att den årliga 

arbetsmarknadsrapporten skulle kunna ha ett tydligare fokus på 

resultat och insatsernas effekt. Månadsrapporterna fyller däremot 

inte den funktionen utan förvaltningen anser att de större 

uppföljningsärendena är lämpliga uppföljningsdokument. Internt 

sker kontinuerlig uppföljning av insatsernas effekter i verksamhets- 

och insatsutveckling. 

 

Den övergripande inriktningen vad gäller uppföljning och 

redovisning är att fortsätta förbättra strukturer och metoder för 

uppföljning. Alla insatser ska ha ett väl specificerat mål att mäta 

resultat emot. Resultat av längre insatser så som Stockholmsjobb 

kan följas upp på ett mer säkerställt sätt än kortare insatser. När det 

gäller kortare insatser pågår i större utsträckning parallella 

aktiviteter och insatser varför det kan vara svårt att med 

tillförlitlighet tillskriva resultatet en specifik insats.  

 

Gällande utvärdering av Stockholmsjobbens effekter för deltagarnas 

möjlighet till försörjning efter avslutad insats följer förvaltningen i 

nuläget upp andel aspiranter som arbetar eller studerar 3 månader 

efter ett avslutat Stockholmsjobb. En effektutvärdering pågår även i 

samarbete med IFAU- Institutet för arbetsmarknads- 

och utbildningspolitisk utvärdering. För att möjliggöra att med 

större kontinuitet se effekter på längre sikt av insatser som 

Stockholmsjobb eller generellt av inskrivning på jobbtorg 

undersöker arbetsmarknadsförvaltningen möjligheten att göra 

beställningar till SCB. Det skulle ge en möjlighet att följa upp hur 

individens arbetsmarknadsdeltagande, behov av ekonomiskt bistånd 

eller arbetslöshet/ deltagande i arbetslöshetspolitiska program ser ut 

förslagsvis upp till två efter avslut från jobbtorg.  
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Revisionen lyfter fram att det saknas indikatorer för uppföljning av 

prioriterade grupper som nyanlända, kortutbildade och 

funktionsnedsatta. Det finns begränsningar i möjligheten att följa 

upp resultat för specifika målgrupper. Det är möjligt att mäta 

resultat för målgruppen kortutbildade eftersom utbildningsnivå är 

en variabel som registreras i Jobbtorg Stockholms 

verksamhetssystem. Att mäta resultat för personer med 

funktionsnedsättning som grupp är däremot inte möjligt.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen provar olika former av 

progressionsmätningar där förändringar i faktorer som förväntas 

vara relaterade till att närma sig arbete eller studier följs upp. Detta 

görs genom självskattning och är ett sätt att följa individernas 

utveckling under dess tid i insatsen. Särskilt lämpligt för insatser 

där målet arbete/studier inte är direkt verifierbart i anslutning till 

insatsen, till exempel insatser av mer förberedande eller parallell 

karaktär. 

 

Ett utvecklingsområde som arbetsmarknadsförvaltningen 

identifierat är att i större utsträckning titta på effektivitetsmått, det 

vill säga resultat i förhållande till kostnad eller andra insatsers 

resurser. 

Strategi för stadens arbetsmarknadsinsatser 

Arbetsmarknadsförvaltningen har i uppdrag att under våren ta fram 

en strategi för stadens arbetsmarknadsinsatser och etablering i 

samverkan med stadsledningskontoret, SBR och 

stadsdelsförvaltningarna. Strategin syftar till att definiera stadens 

långsiktiga arbete med arbetsmarknadsinsatser. 

 

______________________ 
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